UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH THUẬN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số 75/2003/QĐ/UBBT
	Phan Thiết, ngày 30 tháng 10 năm 2003

QUYẾT ĐỊNH
V/V QUY ĐỊNH VỀ CHẾ ĐỘ THU NỘP VÀ QUẢN LÝ SỬ DỤNG PHÍ DỰ THI, DỰ TUYỂN ĐỐI VỚI CÁC TRƯỜNG CAO ĐẲNG, TRUNG HỌC CHUYÊN NGHIỆP VÀ DẠY NGHỀ, CƠ SỞ GIÁO DỤC PHỔ THÔNG TRUNG HỌC THUỘC TỈNH QUẢN LÝ .

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN
- Căn cứ Luật tổ chức HĐND và UBND ( sửa đổi ) đã được Quốc hội khoá IX , kỳ họp thứ 5 thông qua ngày 21/6/1994;
- Căn cứ Nghị định số 57/2003/NĐ-CP ngày 3/6/2002 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Pháp lệnh phí và lệ phí ;
- Căn cứ Thông tư số 63/2002/TT-BTC ngày 24/7/2002 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện các quy định Pháp lệnh phí và lệ phí ;
- Căn cứ Nghị quyết số 55/2003/NQ- ĐHVII ngày 17/01/2003 của Hội đồng nhân dân Tỉnh Bình Thuận khoáVII, kỳ họp thứ 8 thông qua ngày 15/01/2003;
- Căn cứ Thông tư Liên tịch số 28/2003/TTLT/BTC-BGD&ĐT ngày 4/4/2003 của Liên Bộ Tài chính - Giáo dục &Đào tạo v/v Quy định chế độ thu và sử dụng phí dự thi ,dự tuyển ( lệ phí tuyển sinh ) vào các cơ sở giáo dục -đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;
- Xét đề nghị của Liên Sở Tài chính -Vật giá & Giáo dục -Đào tạo tại công văn số 156 LS/TCVG-GD-ĐT ngày 2/5/2003;
QUYẾT ĐỊNH
Điều 1 : Nay ban hành kèm theo Quyết định này bản quy định về chế độ thu, nộp và quản lý sử dụng phí dự thi dự tuyển đối với các trường Cao đẳng, Trung học chuyên nghiệp và dạy nghề, cơ sở giáo dục bậc phổ thông trung học thuộc Tỉnh quản lý ;

Điều 2 : Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Bãi bỏ các văn bản trước đây của Ủy ban nhân dân Tỉnh trái với quy định này .

Giao trách nhiệm cho Sở Tài chính -Vật giá phối hợp Sở Giáo dục -Đào tạo và Cục Thuế Tỉnh hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện quyết định này .

Điều 3 : Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân Tỉnh, Giám đốc Sở Tài chính -Vật giá, Giám đốc Sở Giáo dục -Đào tạo, Giám đốc Kho bạc Nhà nước Tỉnh, Cục trưởng Cục Thuế, Thủ trưởng các Sở, Ban, Ngành có liên quan căn cứ quyết định thi hành ./.

Nơi nhận :
- Bộ Tư pháp ( báo cáo )
- T/T Tỉnh uỷ ( báo cáo )
- T/T.HĐND Tỉnh ( báo cáo )
- Chủ tịch , các PCT UBND Tỉnh
- Ban Văn hóa Xã hội HĐND Tỉnh
- Như điều 3
- Lưu VP , TH, VX, PPLT
	TM/UBND TỈNH BÌNH THUẬN
CHỦ TịCH

Huỳnh Tấn Thành

QUY ĐỊNH
VỀ CHẾ ĐỘ THU, NỘP VÀ QUẢN LÝ SỬ DỤNG TIỀN THU PHÍ DỰ THI DỰ TUYỂN ĐỐI VỚI CÁC TRƯỜNG CAO ĐẲNG, TRUNG HỌC CHUYÊN NGHIỆP VÀ DẠY NGHỀ, CƠ SỞ GIÁO DỤC PHỔ THÔNG TRUNG HỌC THUỘC TỈNH QUẢN LÝ
(Ban hành kèm theo Quyết định số /2003/QĐ/UBBT ngày tháng năm 2003  của Ủy ban nhân dân Tỉnh Bình Thuận )
PHẦN I / QUY ĐỊNH CHUNG
- Đối tượng thu : Thí sinh đăng ký dự thi và dự tuyển vào các trường Cao đẳng, Trung học chuyên nghiệp và dạy nghề, cơ sở giáo dục phổ thông trung học thuộc Tỉnh quản lý.

- Phí dự thi, dự tuyển bao gồm: các khoản thu cho việc đăng ký dự thi xét tuyển, thi tuyển sinh .

- Phí dự thi, dự tuyển ( lệ phí tuyển sinh ) là khoản tiền đóng góp của thí sinh tham dự kỳ thi tuyển sinh vào các cơ sở giáo dục- đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân nhằm để đảm bảo cho các hoạt động liên quan đến công tác tuyển sinh.

- Các cơ sở giáo dục đào tạo trong hệ thống giáo dục quốc dân không được tự quyết định thu phí dự thi.

PHẦN II / QUY ĐỊNH CỤ THỂ
A/Mức thu phí :

1/ Phí thi tuyển vào các trường Cao đẳng , Trung học chuyên và dạy nghề thuộc Tỉnh quản lý

- Đăng ký dự thi : 40.000 đ/ thí sinh / hồ sơ.

- Dự thi : 20.000 đ / thí sinh / lần dự thi ( bao gồm tất cả các môn ).

- Phí xét tuyển (đối với thí sinh thuộc diện xét tuyển hoặc chuyển thẳng vào trường Cao đẳng , Trung học chuyên nghiệp): 15.000 đ /thí sinh/ hồ sơ.

2/ Phí thi tuyển sinh vào các cơ sở giáo dục bậc phổ thông trung học (thi tuyển vào trường PTTH chuyên Trần Hưng Đạo): 15.000 đồng / thí sinh / lần dự thi.

B/ Quản lý thu nộp và sử dụng:

1/ Quản lý thu nộp :

Sở Giáo dục -Đào tạo, các trường Cao đẳng, Trung học chuyên nghiệp và dạy nghề, cơ sở giáo dục bậc phổ thông trung học có trách nhiệm phải thực hiện :

- Tổ chức thu phí dự thi dự tuyển theo đúng quy định tại Quyết định này.

- Thực hiện mở tài khoản thu phí tại Kho bạc Nhà nước nơi giao dịch và nộp toàn bộ số tiền đã thu vào tài khoản mở tại Kho bạc Nhà nước.

2/ Quản lý sử dụng :

Thực hiện theo Thông tư số 28 /2003/TTLT/BTC -BGD-ĐT ngày 4/4/2003 của Liên Bộ Tài chính & Giáo dục -Đào tạo về quy định chế độ thu và sử dụng phí dự thi, dự tuyển vào các cơ sở giáo dục -đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và các văn bản hướng dẫn của Liên Bộ có liên quan.

3/ Chứng từ thu phí dự thi , dự tuyển :

Cơ quan thu phí phải lập và cấp biên lai thu cho đối tượng dự thi dự tuyển vào Trường Cao đẳng, Trung học chuyên nghiệp và dạy nghề, các cơ sở giáo dục phổ thông trung học theo quy định hiện hành của Bộ Tài chính về phát hành, quản lý sử dụng ấn chỉ thuế.

PHẦN III/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
- Quy định này có hiệu lực kể từ ngày ký

- Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, yêu cầu các đơn vị phản ảnh kịp thời về UBND Tỉnh (thông qua Sở Tài chính -Vật giá & Giáo dục -Đào tạo) để xem xét , giải quyết.